



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 23 марта 2023 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О республиканском бюджете на 2023 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., министра финансов Приднестровской Молдавской Республики Рускевич А.А., заместителя министра – начальника Главного управления социально-трудовых отношений Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Кротову А.В.

ПРЕЗИДЕНТ

В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
17 марта 2023 г.
№ 68рп



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 марта 2023 года № 68рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2023 года № 3-ЗИД-VII (САЗ 23-4); от 30 января 2023 года № 6-ЗИД-VII (САЗ 23-5); от 8 февраля 2023 года № 14-ЗИ-VII (САЗ 23-6); от 8 февраля 2023 года № 16-ЗД-VII (САЗ 23-6); от 16 февраля 2023 года № 26-ЗИД-VII (САЗ 23-7), следующее дополнение.

Дополнить Закон статьей 49-1 следующего содержания:
«Статья 49-1.

Во изменение норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики работникам организаций сферы образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социального обслуживания, социального обеспечения, культуры и искусства, работникам организаций, выполняющих управленческие функции в области образования, культуры, искусства, спорта и туризма, социального обеспечения, подведомственных государственным администрациям городов (районов), получающим доплату до величины минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ), осуществляется доплата в размере 200 рублей.

Доплата, предусмотренная частью первой настоящей статьи, не учитывается при расчете размера доплаты до уровня МРОТ работникам, начисленная заработная плата которых доводится до уровня МРОТ, и начисляется пропорционально отработанному времени.

Действие пункта 5 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских

служащих» на доплату, предусмотренную частью первой настоящей статьи, не распространяется».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

а) настоящий проект закона разработан с целью обеспечения справедливого подхода и соответствующего повышения заработной платы работникам организаций сферы образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социального обслуживания, социального обеспечения, культуры и искусства, работникам организаций, выполняющих управленческие функции в области образования, культуры, искусства, спорта и туризма, социального обеспечения, подведомственных государственным администрациям городов (районов), получающим доплату до величины минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ).

В частности, проектом закона предлагается дополнить Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1) новой статьей 49-1 и распространить его действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года, тем самым установив указанным в нем работникам дополнительную ежемесячную выплату в размере 200 рублей, которая не будет учитываться при расчете размера доплаты до уровня МРОТ и будет начисляться пропорционально отработанному времени.

Социально-экономическими последствиями принятия данного проекта закона будет являться повышение уровня заработной платы работников организаций сферы образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социального обслуживания, социального обеспечения, культуры и искусства, работников организаций, выполняющих управленческие функции в области образования, культуры, искусства, спорта и туризма, социального обеспечения, подведомственных государственным администрациям городов (районов), получающим доплату до величины МРОТ;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-3-VII «О республиканском бюджете на 2023 год» (САЗ 23-1);
- 3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 11 августа 2003 года № 327-3-III «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» (САЗ 03-33);

в) принятие данного проекта закона потребует внесения дополнения в Приказ Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики от 5 марта 2019 года № 176 «Об утверждении порядка определения размера доплаты до величины минимального размера оплаты труда» (регистрационный № 8754 от 26 марта 2019 года) (САЗ 19-12);

г) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и иных затрат, так как денежные средства на ежемесячную доплату в размере 200 рублей предусмотрены лимитами фонда оплаты труда на 2023 год соответствующих организаций;

д) данный проект закона не потребует принятия отдельного нормативного правового акта о порядке вступления его в силу.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О республиканском бюджете на 2023 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p data-bbox="288 414 475 483">Статья 49-1. Отсутствует.</p>	<p data-bbox="914 414 1098 450">Статья 49-1.</p> <p data-bbox="869 454 1474 1115">Во изменение норм действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики работникам организаций сферы образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социального обслуживания, социального обеспечения, культуры и искусства, работникам организаций, выполняющих управленческие функции в области образования, культуры, искусства, спорта и туризма, социального обеспечения, подведомственных государственным администрациям городов (районов), получающим доплату до величины минимального размера оплаты труда (далее – МРОТ), осуществляется доплата в размере 200 рублей.</p> <p data-bbox="869 1120 1474 1406">Доплата, предусмотренная частью первой настоящей статьи, не учитывается при расчете размера доплаты до уровня МРОТ работникам, начисленная заработная плата которых доводится до уровня МРОТ, и начисляется пропорционально отработанному времени.</p> <p data-bbox="869 1411 1474 1809">Действие пункта 5 статьи 5 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О заработной плате работников бюджетной сферы, денежном довольствии военнослужащих и лиц, приравненных к ним по условиям выплат денежного довольствия, денежном содержании государственных гражданских служащих» на доплату, предусмотренную частью первой настоящей статьи, не распространяется.</p>